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Kiedy byłem w seminarium duchownym – miałem 

taki zwyczaj: przed rozpoczęciem rekolekcji pisałem 

sms-y do bliskich, do znajomych księży i sióstr z prośbą 

o modlitwę i towarzyszenie duchowe w czasie skupienia 

i modlitwy. Zdziwiłem się, kiedy po jednym z takich sms-

ów zadzwonił telefon. Ksiądz Proboszcz (z Bydgoszczy) 

rozmowę rozpoczął od słów: Wojtku, życzę ci, abyś pod-

czas rekolekcji odpoczął, czyli zaczął od początku…  

Na progu lata zatrzymajmy nad tematem odpo-

czynku w życiu chrześcijanina. Dlaczego warto podjąć 

ten temat? Po pierwsze: wiele osób nie potrafi doceniać 

czasu odpoczynku. Znam rodziny, w których od przeszło 

dwudziestu lat mąż i ojciec nie wyjechał z rodziną na 

urlop, tłumacząc to pracą. Po drugie: w epoce platform 

streamingowych i kanapowego jedzenia z aplikacji na 

telefon zagraża nam rozleniwienie i zmarnowanie czasu 

odpoczynku. Wreszcie po trzecie: sam Jezus zachęcał 

swoich uczniów do odpoczynku, a Bóg Ojciec – twórczy 

Stwórca – odpoczął po zachwycającym dziele stworze-

nia. Wejdźmy więc do Słowa Bożego i spotkajmy w Nim 

Jezusa.  

Najpierw zauważmy, że człowiek Jezusowy od-

poczywa, gdy w pięknie stworzenia dostrzega Boga. 

W mądrościowej księdze Hioba (Hi 32 i następne) czy-

tamy, jak Elihu, czwarty z grona przyjaciół Hioba, pró-

buje mu wyłożyć przyczyny i sens stanu cierpienia, w 

którym tkwi. Próbuje wytłumaczyć coś, co jest nie do 

wytłumaczenia. Mówi o Bogu, który celowo zsyła na 

Hioba cierpienie. Tymczasem jest zupełnie inaczej. W 

odpowiedzi na fałszywe dociekania kompanów – Bóg 

opowiada Hiobowi o swoim zamyśle stwórczym. O mo-

rzu mówi tak: Obłoki mu dałem za suknię, otuliłem je 

mgłą jak pieluszką (zob. Hi 38, 9). Kieruje uwagę Hioba 

na piękno stworzonego świata. Wzywa go do zaufania. 

Wiemy, jak kończy się księga Hioba. Nie porażką, ale 

zwycięstwem. Hiob ma zastanowić się nad swoją obecną 

sytuacją, ciemnością, samotnością przez skierowanie 

swojej myśli i serca ku Stwórcy. Jeden z biblistów po-

wiedział niegdyś: Kiedy umrzemy, Bóg nas zapyta: czy 

byłeś na wydmach w Słowińskim Lesie? Czy obserwowa-

łeś ptaki na Roztoczu? Czy przechadzałeś się malowni-

czymi uliczkami Pragi? Czy zachwycił cię zachód słońca 

nad oceanem?  
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Kiedyś w czasie Niedzieli z Misją w Warszawie (w 

parafii św. Krzyża) jedno z dzieci zadało mi pytanie: 

Dlaczego ksiądz jest księdzem? Odpowiedziałem: Bo 

spotkałem Jezusa. Jezusa, który kocha mnie i przyna-

gla. Greckie słowo συνεχει („przynagla”) występuje 

siedem razy w Nowym Testamencie i oznacza „trzy-

ma”, „ogarnia” „przyciska” „otacza”. Jego miłość 

oczekuje odpowiedzi. Św. Wincenty mówił: Nie wy-

starczy, że ja sam kocham Boga, jeżeli nie kocha Go 

mój bliźni. Odpoczywasz wtedy, gdy bliźni przy tobie 

jest kochany i na odwrót – odpoczywasz wtedy, gdy ty 

jesteś kochany.  

A w Ewangelii wybrzmiewa prawda: człowiek 

Jezusowy odpoczywa, gdy budzi Jezusa. W czwar-

tym rozdziale Ewangelii według św. Marka Jezus prosi 

uczniów o wypłynięcie na jezioro. Oni są posłuszni. 

Wypływają – to doświadczeni rybacy. Nie chcą go 

zawieść. I tam, w tej znanej im i bezpiecznej przestrze-

ni – pojawia się niespodzianie zagrożenie. Uczniowie, 

może z lęku przed porażką, próbują sami uporać się z 

problemem. W końcu decydują się obudzić Jezusa. 

Jezus budzi się, uspokaja morze, jest cisza. Stawia 

uczniom pytanie o źródło lęku: przecież jest z nimi? 

Stwierdza, że brak im wiary. Jezus zdumiewa się, że 

Jego uczniom brakuje wiary. A uczniowie w odpowie-

dzi stawiają pytanie nie Jezusowi, ale sobie wzajemnie 

(wspólnocie) – kim On jest? (zob. Mk 4, 41). Jak obu-

dzić Jezusa? Zapytałem o to dzieci, kiedy prowadziłem 

rekolekcje wielkopostne niedaleko Tarnowa. I dzieci 

odpowiedziały: Jezu, wstawaj. Jezu, obudź się. Jezu, 

pomóż mamie. Jezu, uzdrów babcię. Jezu, znajdź pracę 

tacie, Jezu, boję się. Jezu, uratuj mnie… Jezus tak nas 

kocha i szanuje, że daje nam wolność. Możesz obudzić 

Jezusa, ale możesz też próbować sama, sam uporać się 

z niespodziewanym burzami. Tylko jaki będzie tego 

efekt? W wakacje, kiedy podejmujemy wiele działań, 

aktywności, nie zapominajmy, żeby obudzić Jezusa, 

zwłaszcza wtedy, kiedy pojawią się ciemne chmury: 

Jezu, wstawaj.  

Na sam koniec, trzy praktyczne rady na to, jak 

odpoczywać jako uczeń Jezusa. Po pierwsze: dbaj o 

kontakt z przyrodą. Przez piękno stworzenia – od-

krywasz porządek i geniusz Artysty – Boga. Po drugie: 

kształtuj postawę pokornego serca. Z rozsądkiem i 

miłością – ustępuj, słuchaj, przyjmuj, umożliwiaj, bierz 

pod rozwagę. Pomyśl, że twoje pomysły na wypoczy-

nek bliskich niekoniecznie mogą im pomóc nabrać 

wiatru w żagle. No i po trzecie: nie zapominaj o Jezu-

sie. To twój przyjaciel i jak każdy dobry przyjaciel – 

On wie, jak i kiedy odpoczywasz. I jak każdy dobry 

przyjaciel – On się nie narzuca. Tak więc wiele w tej 

przyjaźni zależy od twojego zaangażowania.  

Odpocznij, zacznij od początku. Regeneracja – 

czyli ponowne narodzenie. Nowe stworzenie. Z Jezu-

sem, w wakacje, ku niebu.  

ks. Wojciech Kaczmarek CM 
(na podstawie homilii wygłoszonej w niedzielę 

23 czerwca 2023 roku) 

 

 

W Księdze Psalmów zauważymy, że człowiek Je-

zusowy odpoczywa, gdy jest w ciszy. Czytamy: Zamie-

nił burzę na powiew łagodny, umilkły morskie fale (Ps 

107, 29). Bóg w psalmie 107 prowadzi człowieka do 

portu, jego słowo ma moc odmienić los człowieka. Bóg 

zna cel, uspokaja i wycisza. W liturgii Wielkiego Piątku, 

podczas modlitwy powszechnej za Kościół Święty ka-

płan modlił się słowami: Módlmy się, najmilsi, za święty 

Kościół Boży, niech nasz Bóg i Pan obdarzy go pokojem 

i jednością i strzeże go na całej ziemi, a nam pozwoli 

wieść życie ciche i spokojne na chwałę Boga, Ojca 

Wszechmogącego. W Księdze Izajasza czytamy: w ciszy 

i ufności leży wasza siła i ocalenie (Iz 30, 15). Kto prze-

żył rekolekcje w ciszy, ten wie, że po nich człowiek jest 

nowym człowiekiem. Widzi, słyszy, czuje więcej. Im 

więcej ciszy, tym więcej pokoju w sercu. Media walczą z 

ciszą. Ja proponuję: może zamiast kolejnej playlisty i 

„rolek” więcej refleksji i ciszy?   

Odkryjemy w Słowie Bożym, że odpoczywamy 

wtedy, gdy rozwijamy miłość. Paweł zapisuje to zdanie: 

Miłość Chrystusa ukrzyżowanego, przynagla nas (2 Kor 

5, 14). Nie nasza miłość, ale Jego miłość! Chrześcijań-

stwo to religia spotkania z Jezusem, który konkretnie 

kocha ciebie i mnie, każdego z nas z osobna i razem. 

MĄDROŚĆ  

Z MIEJSKICH MURÓW 

CZYLI  

ZATRZYMAJ SIĘ NA CHWILĘ 
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 W tym roku PROJEKT A PAULO przy wsparciu 

swoich sympatyków i przyjaciół kolejny raz podarował 

wyjątkowy dzień wielu seniorom, organizując w nie-

dzielę 8 czerwca już po raz trzeci Festyn Seniora. Od 

początków organizowania Festynu przyświecała nam 

idea, że starość jest wartością, i taki też był temat tego-

rocznej edycji: ,,Starość jest wartością”! To wydarzenie 

zostało stworzone z myślą o osobach w różnym wieku, 

byśmy mogli się spotkać i spędzić wspólnie czas. 

Festyn rozpoczęliśmy Mszą Świętą o godz. 9.30 w 

naszym kościele, a następnie w Parku św. Wincentego a 

Paulo kontynuowaliśmy radosne spotkanie seniorów, wo-

lontariuszy PROJEKTU A PAULO, parafian i wszystkich 

chętnych, którzy chcieli tego dnia bawić się razem z 

nami. Pochmurna i deszczowa pogoda nam nie była 

straszna! Dopisywały nam humory, uśmiechy, niekoń-

czące się rozmowy i radość z bycia razem. Muzyka na 

żywo grana zarówno przez nasz festynowy zespół The 

Cleanchucks, jak i po raz pierwszy w tym roku przez 

zespół owoc uKORZENIA – uprzyjemniała nam czas 

podczas Festynu. Między stolikami kursowali nasi ka-

wiarenkowi kelnerzy w przepięknych fartuszkach, którzy 

serwowali ciasta, kanapki, a na obiad żurek i bogracz. 

Nasi kelnerzy uwijali się jak mrówki, by każdy mógł 

poczuć się jak najważniejszy gość. 

Tamta niedziela obfitowała nie tylko w radosne 

spotkania, angażujące rozmowy, wybuchy śmiechu czy 

taneczne kroki, ale znalazł się również czas na inne 

rozmaite atrakcje – dla małych i tych trochę starszych. 

Była gimnastyka dla seniorów, aPaulowa fotobudka, 

dmuchańce oraz malowanie twarzy, stoisko do malo-

wania obrazów, a nawet trening łuczniczy! Uczestnicy 

Festynu mogli się także wykazać wiedzą w zorgani-

zowanym przez wolontariuszy „PaP quizie” – pytania 

były przeróżne z wielu dziedzin, od zabytków Krakowa, 

przez różne programy dedykowane seniorom, aż po wiek 

papieża Leona 🙂 

Uczestnikami Festynu byli także wystawcy, 

którzy odpowiedzieli na zaproszenie PROJEKTU A 

PAULO do udziału w tym wydarzeniu. Mieli oni swoje 

stoiska, dzięki czemu każdy zainteresowany mógł po-

rozmawiać z przedstawicielami Stowarzyszenia Miło-

sierdzia św. Wincentego a Paulo, sąsiadującego z nami 

szpitala MSWiA, Hospicjum im. św. Łazarza, MOPS-u 

oraz Policji. Organizacja Festynu Seniora 2025 odbyła 

się również przy wsparciu finansowym Województwa 

Małopolskiego. Wolontariuszy PROJEKTU A PAULO 

podczas Festynu wspierali wolontariusze z LO „Radosna 

Nowina 2000” z Piekar oraz z VII LO z Krakowa. 

Dziękujemy każdej osobie, która wsparła nasz Festyn 

Seniora modlitwą, słowami zachęty do działania, włas-

nym zaangażowaniem, a także datkami pieniężnymi – 

dzięki Państwu udało nam się stworzyć najbardziej 

pogodne wydarzenie tego roku! Ale co najważniejsze: 

dziękujemy Wam, wszystkim uczestnikom Festynu! Bez 

Was to wydarzenie nie miałoby sensu. Mamy nadzieję, 

że do zobaczenia wkrótce, bo wiek nie ma znaczenia, 

gdy jesteśmy otoczeni miłością i radością ze wspólnie 

spędzanego czasu. 

Jako PROJEKT A PAULO mamy nadzieję, że 

dzięki takim wydarzeniom jak Festyn Seniora, udaje się 

zwrócić uwagę na godność ludzkiego życia na każdym 

jego etapie. Bo starość, pomimo trudności i wyzwań, 

jakie ze sobą niesie, uczy szacunku do czasu, cier-

pliwości do siebie i innych, refleksji nad tym, co 

naprawdę ważne i doceniania nawet drobnych chwil. 

Cieszymy się, że także i w tym roku mogliśmy wywołać 

uśmiech na twarzach naszych Seniorów i stworzyć dla 

nich przestrzeń pełną radości, uważności i bycia dla 

siebie nawzajem. 

Karolina Jasnosz  

i wolontariusze Projektu a Paulo 

 

FESTYN SENIORA 2025  

Na zdjęciu: 

Siostra 
Beata 

Woźniak 
i seniorzy 
tańczą na 

tegorocznym 
Festynie 
Seniora 
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Czy opuszczenie Mszy Świętej w niedzielę bez 

ważnego powodu jest grzechem ciężkim? Czy można 

wybrać Mszę sobotnią zamiast niedzielnej z wygody? 

Jeśli opuściłem Mszę Świętą niedzielną – czy powi-

nienem przyjść do kościoła w tygodniu za tę opusz-

czoną? Czy przez korzystanie z transmisji Mszy 

Świętej w telewizji lub w Internecie czyni się zadość 

obowiązkowi? Takie pytania stawiali i stawiają sobie 

wierzący.  

Obowiązek święcenia Dnia Pańskiego wynika z 

trzeciego przykazania Bożego: Pamiętaj, abyś dzień 

święty święcił, oraz pierwszego przykazania kościel-

nego: W niedzielę i święta nakazane uczestniczyć we 

Mszy Świętej i powstrzymać się od prac niekoniecz-

nych. Kodeks Prawa Kanonicznego (dalej: KPK), 

który reguluje zasady życia katolików również w 

kwestiach związanych z korzystaniem z sakramentów, 

stwierdza w kanonie 1247: W niedzielę oraz w inne 

dni świąteczne nakazane wierni są zobowiązani 

uczestniczyć we Mszy Świętej oraz powstrzymać się od 

wykonywania tych prac i zajęć, które utrudniają od-

dawanie Bogu czci, przeżywanie radości właściwej 

dniowi Pańskiemu oraz korzystanie z należnego odpo-

czynku duchowego i fizycznego. 

Uczestniczenie w Mszy św. w niedziele i święta 

nakazane jest obowiązkiem katolika. Mszę niedziel-

ną można zastąpić sobotnią, tzw. wieczorną: Nakazowi 

uczestniczenia we Mszy Świętej czyni zadość ten, kto 

bierze w niej udział gdziekolwiek jest odprawiana w 

obrządku katolickim, bądź w sam dzień świąteczny, 

bądź też wieczorem dnia poprzedzającego (KPK kan. 

1248 §1). Dodajmy, że wieczorem dnia poprzedzające-

go dotyczy Mszy św. sprawowanych po godz. 16.00, a 

gdziekolwiek jest odprawiana w obrządku katolickim 

dotyczy m.in. cerkwi greckokatolickich, a więc np. 

cerkwi greckokatolickiej w Krakowie przy ul. Wiślnej.  

Msza sobotnia zamiast niedzielnej? W pierw-

szych wiekach Kościoła niedzielną Eucharystię spra-

wowano już w sobotę wieczór, zgodnie z żydowską 

tradycją mierzenia czasu, według której kolejny dzień 

zaczynał się o zmierzchu (podobnie szabat rozpoczy-

nano świętować w piątek po zachodzie słońca). Zna-

miennym świadectwem tej praktyki jest spotkanie św. 

Pawła z uczniami w Troadzie: W pierwszym dniu po 

szabacie, kiedy zebraliśmy się na łamanie chleba (zob. 

Dz 20, 7nn). W czasie prześladowań Kościoła chrześci-

janie zbierali się często w nocy z soboty na niedzielę, 

aby uczcić zmartwychwstanie Chrystusa, które dokona-

ło się w właśnie w nocy, ale także ze względów prak-

tycznych: Eucharystię celebrowano w ukryciu, a nie-

dziela nie była dniem wolnym od pracy. 

Sobór Watykański II powrócił do tradycji 

pierwotnego Kościoła i pozwolił na sprawowanie 

Mszy Świętej niedzielnej w sobotni wieczór, a nawet 

popołudnie. Ale już na 9 lat przed Soborem, w roku 

1953, papież Pius XII pozwolił ordynariuszom miej-

sca na wprowadzanie Mszy św. niedzielnych w sobot-

ni wieczór! Wymogiem był trwający co najmniej 3 

godziny post eucharystyczny, a Msze nie mogły być 

sprawowane wcześniej niż o godz. 16.00. Sobotnia 

Msza wieczorna jest więc powrotem do starej trady-

cji Kościoła, ale wzięto też pod uwagę czynniki spo-

łeczne związane z przemianami XX wieku: zwiększo-

ną aktywność zawodową wiernych czy zwiększoną 

mobilność w dni wolne od pracy. Msza w sobotę wie-

czorem daje wiernym dodatkową możliwość spełnie-

nia ich obowiązku. 

 

 

 

O OBOWIĄZKU 
UCZESTNICZENIA  
W NIEDZIELNEJ 
EUCHARYSTII 

PODZIĘKOWANIE 

Posługę w naszej parafii kończą księża: 

Ks. Piotr Klimczak CM, 

który przybył do naszej parafii w 2016 roku i był 
duszpasterzem i katechetą dzieci (przygotowywał 
dzieci do pierwszej Komunii Świętej), a następnie 
katechetą młodzieży w VII Liceum Ogólnokształcą-
cym; zainicjował wolontariat młodzieży PROJEKT A 
PAULO, dla pomocy osobom starszym, samotnym i 
wykluczonym, podejmował różnorakie działania dla 
wspierania młodych, ostatnio jako mianowany przez 
Metropolitę Krakowskiego drugi duszpasterz aka-
demicki (obok ks. Konrada Jaworeckiego CM); był 
opiekunem Stowarzyszenia Miłosierdzia; 

Ks. Marek Bukowiec CM, 

który przybył do naszej parafii w 2021 roku i był ka-
techetą dzieci, przygotowującym je do pierwszej 
Komunii Świętej, a jako ich duszpasterz prowadził 
nabożeństwa dla dzieci i niedzielne Msze Święte o 
godz. 11.00; posługiwał jako prezbiter neokatechu-
mentatu; animował grupy parafialne: Apostolat Ma-
ryjny, Apostolstwo Pomocy Duszom Czyśćcowym i 
Wspólnotę dla Intronizacji Najśw. Serca Pana Jezu-
sa; był ekonomem domu.  

Ks. Piotr i ks. Marek podejmą posługę w sąsied-
niej parafii pw. Błogosławionej Anieli Salawy: ks. 
Piotr został mianowany superiorem domu i pro-
boszczem parafii, a ks. Marek będzie jego 
współpracownikiem.  

Księżom Piotrowi i Markowi dziękujemy za ofiar-
ną posługę w naszej parafii i życzymy Bożego 
błogosławieństwa i ludzkiej życzliwości na no-
wym miejscu ich kapłańskiej służby. 

ks. proboszcz Paweł Dobroszek CM 
ze współpracownikami 



   Z Życia Parafii… pw. Najświętszej Maryi Panny z Lourdes w Krakowie — nr 7-8 (279-280) 2025 r. 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sobotnia Msza „niedzielna” powinna być sprawo-

wana według formularza niedzielnego, tzn. z Chwała na 

wysokości i Wierzę oraz dwoma czytaniami przed Ewan-

gelią, jednak ich brak nie wpływa na wypełnienie niedziel-

nego obowiązku. Wymóg niedzielnej Mszy spełnia każda 

Eucharystia sprawowana w sobotę po południu lub wie-

czorem, może to być Msza ślubna, chrzcielna, pogrzebowa 

i zwykła Msza sobotnia. Kanon Kodeksu Prawa Kano-

nicznego nie podaje żadnych ograniczeń – można więc tę 

Mszę wybrać ze zwykłej wygody.  

Obawy przed zarażeniem Covidem w kościele, 

ograniczenia zarządzane przez władze państwowe w okre-

sie pandemii i wychodzące im naprzeciw decyzje bisku-

pów, zamknięcie kościołów w niektórych krajach – to 

wszystko upowszechniło praktykę korzystania przez 

wiernych z transmisji Mszy Świętych w telewizji czy 

Internecie. Tak dalece, że dziś są wierni, którzy uważa-

ją, że korzystając z transmisji czynią zadość obowiąz-

kowi wynikającemu z przykazania. Czy mają rację?  

Gdy w 1980 roku przywrócono transmisje Mszy 

Świętych w polskim radiu i pojawiła się Msza św. transmi-

towana z kościoła św. Krzyża w Warszawie – transmisja 

była słuchana przez wielu wiernych, ale nikt nie uważał, że 

spełnia w ten sposób obowiązek uczestniczenia we Mszy 

św. niedzielnej, rozumiano zaś powszechnie, że Msza św. 

jest transmitowana dla pożytku duchowego chorych, 

którzy do kościoła udać się nie mogą. Po 1989 roku 

praktyka transmitowania Mszy św. i nabożeństw bardzo 

się poszerzyła, swoje apogeum osiągnęła w okresie pan-

demii – od 2020 roku, a z czasem zrodziła przekonanie, że 

pozostanie w domu przed telewizorem zastąpi bezpośred-

ni, „fizyczny” udział w Eucharystii. To fałszywe przeko-

nanie, które z czasem powoduje poważne szkody ducho-

we. Wszak Chrystus Pan jest z nami w Eucharystii fizycz-

nie obecny – nie tylko pod postaciami chleba i wina, ale 

także w osobie kapłana i w zgromadzeniu wiernych – i 

jako taki chce być wspólnie uczczony, słuchany, widziany 

i… dotykany. Eucharystia na ekranie może być tylko na-

miastką tej rzeczywistości. Wszak przykazanie kościelne 

nakazuje: W niedzielę i święta nakazane uczestniczyć we 

Mszy Świętej. Uczestniczyć – nie: oglądać czy słuchać. 

Nikt zaproszony do uczestnictwa w przyjęciu weselnym – 

nie odpowie nowożeńcom: Nie przyjadę, ale zadzwonię do 

was i na ekranie telefonu odsłucham sobie i zobaczę 

wszystko, co się dzieje…  

Dlatego znany w świecie ks. Tomáš Halík z Pragi 

w okresie pandemii COVID-19 transmitował wiernym 

czytanie Słowa Bożego i niedzielne homilie, ale nigdy nie 

transmitował niedzielnej Eucharystii. Dlaczego? We 

wstępie do zbioru homilii z tego czasu pisał: W naszej 

parafii nie transmitowaliśmy mszy. Kilkakrotnie wyrazi-

łem przekonanie, że do realnej obecności Chrystusa w 

Eucharystii konieczna jest realna obecność wierzących 

wokół stołu Pańskiego. Sieci społecznościowe są poży-

tecznym narzędziem transmisji danych czy informacji, 

[…] łącznie z kazaniami i katechezą. Nie są jednak w sta-

nie umożliwić świętowania, a szczególnie świętowania 

Eucharystii. Uczty nie da się zastąpić „ucztą na odle-

głość”. Eucharystia jest życiodajnym źródłem Kościoła, 

jest medium, które umożliwia komunikację nie tylko z 

Bogiem, ale także z Innymi. Świętowanie Eucharystii jest 

ucztą, przy której realna obecność Chrystusa w sakra-

mencie połączona jest z realną (a nie wirtualną) obecno-

ścią wierzących. W Eucharystii przyjmuje nas Chrystus, 

a jednocześnie my przyjmujemy Chrystusa i swoich braci 

oraz siostry. Przyjmujemy Go w nich oraz przez nich.*  

Ks. kardynał Grzegorz Ryś ujął rzecz w krótkiej 

opowieści:  Ewangelia mówi, że Słowo stało się ciałem, 

czyli że Bóg jest konsekwentny w relacji: ta relacja nie 

zamyka się tylko na wypowiedzianym słowie, ale prze-

chodzi w taką formę spotkania, która jest obecnością, jest 

możliwością popatrzenia sobie w oczy, jest możliwością 

dotknięcia, przytulenia, bycia razem. […] Pamiętam, że 

gdy byłem duszpasterzem akademickim, trzem dziewczy-

nom ze wspólnoty umarli rodzice. Najpierw umarła ich 

mama, potem umarł ojciec, rok po roku. Po tym, jak 

umarł ojciec, zadzwoniłem do nich i taka Ania mówi mi: 

„Proszę księdza, ale przez telefon to się nie da nikogo 

przytulić”. Ks. Kardynał kontynuował: Bóg nie przytula 

przez telefon. Bóg nie kończy rozmowy z nami w pół sło-

wa i nie rzuca słów na wiatr. Słowo staje się ciałem, spo-

tkanie idzie daleko.** 

 

Czy opuszczenie Mszy Świętej niedzielnej jest 

grzechem ciężkim? To ważne pytanie i odpowiedź jest 

oczywista: zgodnie z nauczaniem Kościoła, dobrowolne, 

bez powodu opuszczenie Mszy Świętej niedzielnej jest 

grzechem ciężkim. Tak pisze o tym Katechizm Kościoła 

Katolickiego w art. 2181: wierni zobowiązani są do 

uczestniczenia w Eucharystii w dni nakazane, chyba że są 

usprawiedliwieni dla ważnego powodu (np. choroba, 

pielęgnacja niemowląt) lub też otrzymali dyspensę od ich 

własnego pasterza. Ci, którzy dobrowolnie zaniedbują 

ten obowiązek, popełniają grzech ciężki. 

 

Na zdjęciu:  Eucharystia w rycie melchickim 
sprawowana w naszym kościele podczas  

Światowych Dni Młodzieży w lipcu 2016 roku 
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Powtórzmy: Ci, którzy dobrowolnie zaniedbują 

ten obowiązek, popełniają grzech ciężki. Aby móc przy-

stąpić do Komunii podczas następnej Mszy Świętej – 

wierny musi pojednać się z Chrystusem w sakramencie 

pokuty, czyli pójść do spowiedzi. 

Oczywiście, opuszczenie Mszy Świętej niedziel-

nej nie zawsze jest grzechem. Nie jest grzechem, jeśli 

skłania ku temu ważny powód, jak np. choroba, ko-

nieczność opieki nad osobą obłożnie chorą czy niemow-

lęciem, kiedy jesteśmy w podróży lub przebywamy w 

miejscu, w którym dotarcie do kościoła jest znacznie 

utrudnione lub niemożliwe (o czym wspomniano wy-

żej). Nie sposób omówić wszystkie przypadki, ale jeśli 

istnieje poważna racja, z powodu której nie możemy 

uczestniczyć we Mszy – taka nieobecność nie będzie 

grzechem ciężkim. Albo wcale nie będzie mowy o grze-

chu, bo wierny np. leży w domu złożony poważną cho-

robą (wówczas nie ma potrzeby, by mówić o tym w 

czasie spowiedzi świętej). Zawsze jednak taką sytuację 

powinno się rozważyć indywidualnie we własnym su-

mieniu. Może najlepiej postawić sobie pytanie, czy mo-

gę powiedzieć Panu Jezusowi: Panie Jezu, ty widzisz, że 

mimo moich najlepszych chęci dziś nie mogę uczestni-

czyć w Eucharystii?  

Czasem ktoś zgłasza wątpliwość: czy jeśli nie 

uczestniczyłem w Mszy niedzielnej z powodu choro-

by, to czy powinienem przyjść do kościoła w tygo-

dniu za tę opuszczoną? Oczywiście nie trzeba „nadra-

biać” opuszczonej Mszy Świętej. Zdarza się jednak, że 

osoby wierzące odczuwają przemożną potrzebę pójścia 

na Eucharystię w tygodniu – i świadczy to niewątpliwie 

o chrześcijańskiej gorliwości i głębokiej więzi z Chry-

stusem. Ale nie ma takiego obowiązku! 

I na koniec jeszcze przypomnienie o świętach na-

kazanych. Powyższe zasady, dotyczące uczestnictwa w 

Mszy św. niedzielnej – dotyczą świąt nakazanych. W 

Polsce świętami nakazanymi – poza tymi, które przypa-

dają zawsze w niedzielę (np. Wielkanoc), są:  

• Uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki Maryi (1 stycz-

nia, czyli Nowy Rok); 

• Uroczystość Objawienia Pańskiego (6 stycznia, inaczej 

Trzech Króli); 

• Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa 

(inaczej Boże Ciało) – święto ruchome, które wypada w 

maju lub w czerwcu; 

• Uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 

(15 sierpnia, inaczej: Matki Boskiej Zielnej); 

• Uroczystość Wszystkich Świętych (1 listopada); 

• Uroczystość Narodzenia Pańskiego (25 grudnia, inaczej 

Boże Narodzenie). 

Zebrał ks. Bogdan Markowski CM 

* Tomáš Halík, Czas pustych kościołów, Kraków 2020, s. 

12-13; 

** kardynał Grzegorz Ryś, Weź i słuchaj. O Piśmie, które 

staje się Słowem, Kraków 2021, s. 46.  

  

Najbliższy rok szkolny 2025/2026 będzie dla 

tysięcy uczniów pierwszym, w którym wezmą udział 

w zajęciach nowego przedmiotu – „Edukacji zdrowot-

nej”. To przedmiot, który (trzeba to przyznać) w wielu 

aspektach porusza ważne zagadnienia z zakresu biolo-

gii, wychowania fizycznego, a szerzej mówiąc – zdro-

wego stylu życia. Niestety, w podstawie programo-

wej znajdują się również elementy, które wprost 

szkodzą dzieciom i młodzieży. Skala problemu jest 

na tyle poważna, że cały projekt, choć w wielu miej-

scach rzeczywiście wartościowy, nie może zyskać 

poparcia środowisk zaangażowanych w ochronę zdro-

wia naszych dzieci. 

Po pierwsze: nie wiadomo w oparciu o jakie 

wartości będą uczone nasze dzieci. Bez wątpienia 

jednak „Edukacja zdrowotna” nie ma charakteru pro-

rodzinnego. Nie ma mowy o tym, że dla prawidło-

wego rozwoju psychofizycznego dziecka właściwym 

miejscem wzrostu jest rodzina, i to rodzina rozu-

miana jako związek kobiety i mężczyzny. Podstawa 

nie wspomina o odpowiedzialnym i świadomym ro-

dzicielstwie. 

Po drugie: nie ma słowa o tym, że życie zaczyna 

się od poczęcia i jest chronione przez polskie prawo, 

w tym przede wszystkim przez Konstytucję. W pod-

stawie programowej nowego przedmiotu ani razu nie 

pojawia się zapis mówiący, że dziecku znajdujące-

mu się pod sercem matki przynależna jest pełna 

prawna ochrona, wynikająca wprost z Konstytucji. 

Nie padają stwierdzenia o poczęciu, rozwoju prenatal-

nym dziecka. W odniesieniu do aborcji nie ma mowy 

o kosztach fizycznych, psychicznych i etycznych pod-

jętej decyzji. Nie ma wzmianki o syndromie poabor-

cyjnym. Metoda zapłodnienia pozaustrojowego (in 

vitro) jest wskazywana jako metoda leczenia niepłod-

ności, co stoi w sprzeczności z nauką: in vitro nie le-

czy bowiem przyczyn niepłodności, natomiast z całą 

pewnością doprowadza do śmierci nadliczbowych 

zarodków. O tym z podstawy programowej też się nie 

dowiemy. 

Po trzecie: propagowane treści są niezgodne 

z polskim prawem. „Edukacja zdrowotna” zakłada 

między innymi, że uczeń będzie znał kwestie prawne 

i społeczne związane z przynależnością do mniejszo-

ści seksualnych (LGBTQ+). I o ile każdy człowiek ma 

tę samą niezbywalną godność, i to niezależnie od wy-

znawanych poglądów, o tyle wśród wzorców propa-

gowanych przez to środowisko jest m.in. ten zakłada-

jący istnienie „rodziny tęczowej” czy „patchworko-

wej”. 

ZANIM ZADZWONI  

PIERWSZY DZWONEK:  

«EDUKACJA ZDROWOTNA» 
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W analizowanej podstawie programowej modele te 

są wymienione w jednym szeregu z tzw. modelem trady-

cyjnym. Podstawa nie wspomina, że wzorce „środowisk 

tęczowych” nie są ujęte w polskiej Konstytucji, chro-

niącej małżeństwo jako szczególny związek kobiety 

i mężczyzny. 

Dlaczego takie treści znajdujemy w nowej podsta-

wie programowej? Barbara Nowacka – minister edukacji 

znana jest ze swoich skrajnie lewicowych poglądów, jako 

zwolenniczka powszechnego dostępu do aborcji, adopcji 

przez pary jednopłciowe, rozszerzenia praw osób pozosta-

jących w związkach nieformalnych, powszechnego dostę-

pu do zapłodnienia pozaustrojowego, w tym dla samot-

nych kobiet, etc. 

Są jeszcze inne a poważne braki nowego progra-

mu. Kolejnym bulwersującym aspektem wchodzącego do 

szkół przedmiotu jest przemilczenie zdrowotnych kosztów 

przyjmowania antykoncepcji hormonalnej, pigułek wcze-

snoporonnych i blokerów dojrzewania; nie ma słowa 

o tragicznych skutkach tzw. tranzycji czy zaburzeniach 

tożsamości płciowej; tematyka życia seksualnego jest 

oderwana od świata wartości, a nawet od sfery społecznej 

czy psychicznej; nie ma mowy o naturalnych, ekologicz-

nych metodach planowania rodziny; nie wspomina się 

o naprotechnologii, modelu Creightona czy innych meto-

dach rozpoznawania płodności; uczeń nie dowie się, że 

nieodpowiedzialne i zbyt wczesne podjęcie aktywności 

seksualnej ma wpływ na całe późniejsze życie; nie mówi 

się o zagrożeniach nastoletniej ciąży, wynikającej wprost 

z nieuporządkowania seksualnego (jedynym aspektem, na 

który zwracają uwagę twórcy podstawy programowej jest 

wymóg świadomej zgody na współżycie). To wszystko – 

to skrajny relatywizm moralny i niebezpieczna luka, która 

może zagrozić bezpieczeństwu dzieci. 

„Edukacja zdrowotna” jest nieobowiązkowa, ale… 

Uczestnictwo w zajęciach będzie w nadchodzącym roku 

szkolnym nieobowiązkowe. Aby dziecko mogło nie 

uczestniczyć w nowych lekcjach, rodzic lub opiekun 

prawny musi złożyć deklarację rezygnacji z przedmio-

tu. Jeśli tego nie zrobi do 25 września 2025 roku, dziecko 

będzie zmuszone (!) do uczestnictwa w zajęciach. Zaś 

artykuł 53. Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej stanowi, 

że „rodzice mają prawo do zapewnienia dzieciom wy-

chowania i nauczania moralnego i religijnego zgodnie 

ze swoimi przekonaniami”. W odniesieniu do nowego 

przedmiotu oznacza to, że rodzic może nie zgodzić się ze 

szkodliwymi treściami, które, pod płaszczykiem troski 

o dobrostan fizyczny czy psychiczny dzieci, będą przed-

stawiane w szkołach od września. 

Więcej informacji Czytelnik znajdzie na stronie 

www.pro-life.pl. Tam też można pobrać bezpłatną bro-

szurę zawierającą powyższe treści, jak i wzór oświad-

czenia o rezygnacji z udziału w zajęciach „Edukacji 

zdrowotnej”.  

Według informacji przekazanych przez  

Polskie Stowarzyszenie Obrońców Życia Człowieka  

w Krakowie 

 

Po co kolejne rozważania o życiu i wierze? Teksty 

zawarte w tej książeczce można wykorzystać do róż-

nych celów: do prywatnej lektury, do czytania w czasie 

spotkań poświęconych tematyce religijnej, do wyko-

rzystania przy przygotowywaniu homilii, itp. Rozwa-

żania, które Czytelnik znajdzie w tej publikacji, po-

wstały w oparciu o homilie tematyczne, które głosiłem 

w czasie Mszy Świętych, zwykle w dni powszednie. 

Niejednokrotnie inspirację znajdowałem w innych pu-

blikacjach (i tylko w śladowych ilościach w Interne-

cie). Zawsze coś inspirującego znajdowałem np. w 

zbiorze doskonałych (w mojej opinii) i wciąż aktual-

nych homilii austriackiego księdza Adolfa Zimmer-

manna, wydanych w Poznaniu w 1977 roku: Radujcie 

się. Kazania niedzielne i świąteczne na rok A, B i C. 

Ale oprócz tej publikacji nie podam innego pewnego 

źródła inspiracji. Natomiast do wielu tekstów, które 

cytuję – Czytelnik łatwo dotrze samodzielnie (np. z 

pomocą Internetu), np. do Kręgu biblijnego Romana 

Brandstaettera. 

Wyrażam nadzieję, że pomieszczone w książeczce 

rozważania, użyte w takim lub innym celu – posłużą 

chwale Bożej i pożytkowi wiernych. Zbiór rozważań 

Zjedz ten zwój można zakupić w zakrystii. 

ks. Bogdan Markowski CM 

 

ROZWAŻANIA O ŻYCIU I WIERZE 

DO NABYCIA W ZAKRYSTII 

http://www.pro-life.pl/
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MSZE ŚW. W NIEDZIELE: 

6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 12.30, 

16.30, 18.30, 20.00 

MSZE ŚW. W TYGODNIU: 

7.00, 8.00, 9.00, 18.30 

SPOWIEDŹ ŚWIĘTA 

w tygodniu:  

w g. 7.00÷9.00; 18.00÷19.00  

w niedziele: 

pół godziny przed Mszą św. 

SAKRAMENT CHORYCH 

jest udzielany chorym  

w niebezpieczeństwie śmierci  

na każde wezwanie 

KANCELARIA PARAFIALNA 

czynna od poniedziałku do 

piątku w godz. 16.00÷18.00 

Przygotowanie do małżeństwa: 
informacje o kursie przedmałżeńskim 
zainteresowane osoby znajdą  
na stronie naszej archidiecezji –   
wdr.diecezja.pl/katechezy-
przedslubne/ 
zapisy do poradni przedmałżeńskiej –   
www.ftrodzinie.pl/narzeczeni/ 

Klub Parafialny 

w czasie wakacji nie będzie czynny 

Wspólnoty parafialne 

w czasie wakacji nie spotykają się 

NUMERY TELEFONÓW: 

dyżurny:          880-479-042; 

kancelaria:     12-622-59-21 

(w dni robocze w godz. 16.00÷18.00); 

zakrystia:       12-622-59-27; 

do chorego:      880-479-042 

 

LIPIEC 
1 (wtorek): Obowiązuje wakacyjny porządek nabożeństw w dni  

powszednie: nie będzie Mszy Świętych o godz. 6.00 i 20.00. 

2 (środa):  Świętowanie pierwszej środy miesiąca: nabożeństwo  

różańcowe o godz. 18.00 i Msza św. wotywna o godz. 18.30.  

3 (czwartek): Święto św. Tomasza, apostoła. 

4 (piątek): Święto rocznicy poświęcenia Bazyliki Metropolitalnej  

w Krakowie (katedry na Wawelu).  

Pierwszy piątek miesiąca: nie będzie odwiedzin kapłanów 

w domach chorych. 

5 (sobota): Pierwsza sobota miesiąca: Godzinki o Najśw. Maryi Pannie 

o godz. 7.40. 

6 (niedziela): 14. niedziela zwykła. 

Obowiązuje wakacyjny porządek nabożeństw w niedziele:  

nie będzie Mszy św. o godz. 15.00. 

11 (piątek): Święto św. Benedykta, opata, patrona Europy. 

12 (sobota): Nabożeństwo w kaplicy św. Bernadetty o godz. 8.30  

(i w kolejne soboty – do 26 lipca). 

13 (niedziela): 15. niedziela zwykła. 

20 (niedziela): 16. niedziela zwykła. 

22 (wtorek): Święto św. Marii Magdaleny. 

23 (środa): Święto św. Brygidy, zakonnicy, patronki Europy.    

25 (piątek):  Święto św. Jakuba, apostoła. 

Kierowcy czczą swojego Patrona, św. Krzysztofa:  

poświęcenie pojazdów po Mszy św. o godz. 18.30. 

Dzień imienin ks. Krzysztofa Dury. 

27 (niedziela): 17. niedziela zwykła. 

SIERPIEŃ 
1 (piątek):   Pierwszy piątek miesiąca (tak jak w lipcu). 

2 (sobota):   Pierwsza sobota miesiąca (tak jak w lipcu). 
3 (niedziela): 18. niedziela zwykła. 

6 (środa): Święto Przemienienia Pańskiego. 

   Uroczystości pierwszej środy miesiąca (tak jak w lipcu). 

9 (sobota):  Święto św. Teresy Benedykty od Krzyża, dziewicy  

 i męczennicy, patronki Europy. 

10 (niedziela): 19. niedziela zwykła. 

13 (środa):  Święto Najśw. Maryi Panny Kalwaryjskiej. 

15 (piątek): Uroczystość Wniebowzięcia Najśw. Maryi Panny.  

 Msze św. według wakacyjnego porządku niedzielnego;  

po każdej Mszy św. błogosławieństwo ziół i kwiatów. 
17 (niedziela): 20. niedziela zwykła. 

24 (niedziela): 21. niedziela zwykła. 

26 (wtorek):  Uroczystość Najśw. Maryi Panny Częstochowskiej: 

Msze Święte o godz. 7.00, 8.00, 9.00 i 18.30. 

31 (niedziela): 22. niedziela zwykła. 

Kalendarium duszpasterskie 
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